Hortatur ne Satanae insidiis locum demus: nam potestatem habens hoc loco diabolus est appellatus (59); quemadmodum **238** et Paulus magnus apostolus ad Ephesios cum scriberet, ait: « Secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus, qui nunc operatur in filios diffidentiae ⁶⁰. » Enimvero, cum paulo ante sapientis urbem et victoriam de spiritualibus adversariis commendavit; merito nunc præscribit ne aditum præbeamus assultibus impiarum cogitationum, aut turpium et abominandarum voluptatum; quandoquidem permissum est illi ut potestate utatur, et rationali intelligentique animæ nefarias cogitationes objectet atque immittat: quin etiam ut eas extirpemus, atque ut nosmet ad igni- lando muniamus, ne illæ per intellectus segnitie ac ignaviam recipiantur, et in animi penetralibus conceptæ gestentur (60). Nam si ea, quæ pruden-

⁵⁸ Psal. LXXVII, 5. ⁵⁹ Ephes. II, 2.

ωθουμένου. Id est, Qui mentem suam accendit, et animam erexit atque ad cælestia transtulit, et ita Dominum suum invocavit, peccatisque in memoriam reducat, de eorum remissione cum illo collocatus est, obsecrans, ut placatus ac propitius sibi esse dignetur. is post tales obsecrationes omnem presentis vitæ curam abjicit, spe erigitur, ac supra cunctas humanas affectiones extollitur. Ac sive inimicum post preces viderit, jam non tanquam inimicum aspiciet: sive mulierem formosam, ejus aspectu non frangetur, durante adhuc igne per precationem intus occenso, et omnem absurdam cogitationem de-

Ille omnibus suggerit, sed non vi superat eos, qui non acquiescunt. Quamobrem dicit Ecclesiastes: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris; ostium tuum claudere, et illum procul a te fugato, nec tibi nocebit. (Catech. 2, n. 5.)

Cæterum qui obviam sequuntur sententiam, sic explicant: Si ira dominantis sapiat adversum te, ne commovearis. Quia etiam sic: Si regiam dignitatem adipiscaris, statum pristinum ne deseras. Id est, opinor, veteris conditionis tuæ memor esto.

(58) Symm. ὅτι ἀφροσύνη παύσει.
(59) Par Cyrilli Hierosolymitani interpretatio est: Οὐ μόνος δὲ οὐ καθέστηκας, inquit; τοῦ πράγματος ἀρχηγός· ἀλλὰ καὶ ἄλλος τίς ἐστι κάκιστος ὑποβολεύς, ὁ διάβολος. Ὑποβάλλει πᾶσιν ἐκεῖνος, ἀλλ' οὐκ ἐπικρατεῖ τῶν μὴ παυομένων. Διὰ τοῦτο λέγει ὁ Ἐκκλησιαστῆς· Ἐάν πνεῦμα τοῦ ἐξουσιάζοντος ἀναβῆ ἔπι σέ, τόπον σου μὴ ἀφήσῃ· ἐπιπλᾶν τὴν θύραν σου, καὶ μάκρυνον ἀπὸ σου, καὶ οὐ σὺ ἀψεί σε. Id est, Neque vero tu solus facti dux es; sed alius est quidam pessimus instinator, diabolus.

(60) Similia virgines discipulas docebat Syncretice sancta illa Deoque devota virgo, cujus vitam Athanasius ipse scripsisse putatur (Cœl. Mon. Eccl. Græc. tom. I, p. 218. Vide not. p. 754): Ὅρα πόσων ἀπέστης, καὶ οὐκ ὀλιγορήσεις πρὸς τὰ παρόντα. Τὴν οὐκίην καὶ ἐμπρακτον ἐνίκησας πορνείαν; Τὴν διὰ τῶν αἰσθησέων σοι προστίθησιν ὁ ἐχθρός. Ὅταν δὲ καὶ ταύτης σαυτὴν κωλύσῃς, ὅτι τὸ πρῶτον ἐν κακοῖς πορνεία, καὶ ἐν τοῖς κατὰ δόξαν χωρίοις ἐμφωλευεῖ, τὴν αἰσθὸν σοι κελῶν πόλεμον. Πρὸσωπα γὰρ εὐπρεπῆ καὶ σγῆματα ἀπρεπῆ, καὶ ὀμνία; ἀρχαίας ταῖς ἡγουραύσας πορνείας.

tes et cordatos decet, animadversione ac sobrietate dividere intellectus ac secernere voluerit impias cogitationes ab opinionibus piis, nullum profectum aditum spiritualibus nequitiae commentis in animum thalamos ac penetralia patuisse comperiemus; quod si aliquando repentina oppugnatione non praevisa, intellectus tardior occurrerit, ut vel ad breve illud tempus malas cogitationes prohibeamus ac repellamus. Nam et ille se ipsum revocans, a lea reputanda convertetur, quae dolori suo medeantur, et adversarii violentiam retundet ac dissipabit.

Hoc enim significavit, cum addidit: « Quia curatio requiescere faciet peccata magna. » 239 Ait vero Dominus in Evangeliiis: « Venit princeps mundi hujus, et in me non inveniet quidquam (61); » intactum scilicet planeque immunem ab omni mala cogitatione declarans animum suum immaculatum atque divinum. Is enim cum esset, ac baptisate jam suscepto, quod naturam nostram mundabat, in desertis perseveraret, accessit ad eum diabolus, voluptatis cogitationes et inanis gloriae atque avaritiae impudentissime ingerens: at cum nullo usquam modo locum sibi invenisset, repulsus est penitusque desperit, nunquam in posterum cum eo decertare ausus, a quo idoneis oppositisque responsis victus, non aliter aufugerat, quam servus flagellis caesus ac vulneratus. Addit deinde sapiens Ecclesiastes:

Vers. 5-7. Est malum, quod vidi sub sole, quasi non spontaneum quod exivit a facie potestatem habentis. Datus est stultus in sublimitatibus magnis, et divites in humili ponentur. Vidi servos in equis, et principes ambulantes quasi servos super terram (62).

Ut obivius verborum est sensus, hic quoque designari videntur nec opinati favores potentum et absurde promotiones, ob quas saepe fit ut homo stultus militares gradus magnasque dignitates obtineat, ac plurimum potestate valeat vel ob morum similitudinem vel ob veterem diuturnamque amicitiam vel ineptam aliam aliquam ob causam ex iis, quas falsa hominum judicia sequi solent. Cum enim ejusmodi homines summis magistratum dignitatibus potiti fuerint, mox vice versa, qui divites erant, ad obscuram et abjectam et humilem vitam translatos invenias (63): cumque principatum

Δεῖ οὖν μὴ συγκαταθέσθαι τοῖς φαντάσμασι. Γέγραπται γάρ, ὡς Ἐὰν ἀνεῖμα τοῦ ἐξουσιάζοντος ἀναβῆ ἔπι σέ, τόπον σου μὴ ἀφήσῃ. Ἡ γὰρ πρὸς ταῦτα συγκατάθεσις ἀντιζήλος ἐστὶ τῆ κοσμικῆ πόρνευ. Id est: Vide undenam evaseris, nec te negligenter geres circa praesentia. Ipsumne fornicationis facinus victrix rejecisti? Eam, quae per sensus exercetur, tibi objicit inimicus. Cumque ab hac etiam te cohibueris, quia malorum primum fornicatio est; etiamtum in cogitationum domicilio latet hostis, ac materiam exers in te concitat bellum. Decoras enim facies ac indecoras figuras et vetera colloquia suggerit eis, quae solitariam ajuunt vitam. At non oportet